
    

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
Об утверждении Стратегии 
социально-экономического 
развития Маловишерского 
городского поселения Мало-
вишерского муниципального 
района Новгородской области 
на период до 2030 года 

 
Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения  

Маловишерского муниципального района Новгородской области 

 05 декабря 2024 года 

 

Заслушав и обсудив информацию Шалагиной Т.В., председателя 

комитета экономики и сельского хозяйства Администрации Маловишерского 

муниципального района Новгородской области, о Стратегии социально-

экономического развития Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области на период до 

2030 года, в соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемую Стратегию социально-экономического 

развития Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области на период до 2030 года. 
2. Опубликовать решение  в  муниципальной газете  «Маловишерский 

вестник». 
 
 
 
Глава Маловишерского  
городского поселения   С.В. Иванов 
 

 

05 декабря 2024 года 

№21 

Малая Вишера   

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета депутатов     
Маловишерского городского    
поселения Маловишерского     
муниципального района           
Новгородской области  
от 05.12.2024 №21 

 

СТРАТЕГИЯ 

социально-экономического развития Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области           

на период до 2030 года 
 

Введение 

Стратегия социально-экономического развития Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской 

области на период до 2030 года (далее - Стратегия) - базовый документ 

стратегического планирования, определяющий цели и задачи социально-

экономического развития Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области на 

долгосрочный период. 

Стратегия разработана в целях реализации положений, касающихся 

вопросов формирования системы стратегического планирования, 

установленных в следующих правовых актах: 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района от 17.02.2023 № 125 «О мерах по 

реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации» на территории Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области». 

Стратегия состоит из следующих разделов: 

оценка социально-экономического развития Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области 

(далее городское поселение); 

анализ факторов, влияющих на социально-экономическое развитие 

городского поселения; 

стратегическая цель развития городского поселения; 

приоритетные направления, цели и задачи социально-экономического 

развития городского поселения; 

показатели достижения целей социально-экономического развития 

городского поселения; 

сроки и этапы реализации Стратегии; 

оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии; 

мониторинг и контроль реализации Стратегии. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439977
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=86486


2 

 

1. Оценка социально-экономического развития городского поселения 

 

1.1. Общая характеристика 

Городское поселение расположено на севере Новгородской области, 

входящей в северо-западный регион России. Административным центром 

городского поселения является город Малая Вишера. 

С транспортной точки зрения городское поселение занимает довольно 

выгодное положение. По городскому поселению проходит железнодорожная 

магистраль, связывающая два крупнейших мегаполиса России: Москву и 

Санкт-Петербург. В г. Малая Вишера расположена крупная железнодорожная 

станция. 

Расстояние по автодорогам до Санкт-Петербурга составляет 162 км, до 

Москвы – 449 км. 

Имеющаяся транспортная инфраструктура обеспечивает удобный доступ 

к портам, аэропортам, таможенным терминалам для производителей товаров. 

Пролегающие по территории городского поселения автодороги и 

железнодорожные пути обеспечивают прямой доступ к странам Балтии и 

Скандинавии. 

Городское поселение включает город Малая Вишера и 7 деревень. 

 

1.1.1. Демография 

По состоянию на начало 2024 года в городском поселении численность 

жителей составила 9677 человек, на 01 января 2023 года – 9805 человек. За 

последние годы демографическая ситуация характеризуется уменьшением 

естественной убыли населения, что способствует поступательному развитию 

городского поселения.   

Миграционный оборот населения города Малая Вишера в 2023 году 

составил 628 человек, на 26,3% меньше, чем в 2022 году. В связи с 

принимаемыми мерами ожидается незначительное изменение сложившейся в 

отчетный период демографической тенденции. 

 

1.1.2. Экономика 

Основу экономического потенциала городского поселения составляют 

промышленность, потребительский рынок, развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Промышленность. Малое и среднее предпринимательство 

Промышленное производство городского поселения представлено такими 

отраслями как пищевое, стекольное и деревообрабатывающее производства, а 

также ремонт промышленных электродвигателей различных конструкций и 

типоразмеров. 

На протяжении ряда лет ведущие промышленные предприятия 

городского поселения активно вкладывают средства в собственную экономику, 

внедряют новые технологии, увеличивают ассортимент и объемы выпускаемой 

продукции, применяют  принципы бережливого производства, сохраняют и 



3 

 

создают рабочие места.  

Одним из полномочий органов местного самоуправления является 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства. 

Малый бизнес влияет не только на развитие экономики, но и помогает с 

решением важнейших социальных проблем. Для небольших городов 

увеличение числа малых предприятий особенно актуально. Развитие малого 

предпринимательства решает проблему трудоустройства населения, 

способствуют созданию новых рабочих мест, расширению спектра 

оказываемых услуг населению, а значит, и поступлению дополнительных 

доходов в бюджет в виде налогов.  

 

Сельское хозяйство 

Производством сельскохозяйственной продукции в городском поселении 

занимаются: 3 крестьянских (фермерских)  хозяйства и личные подсобные 

хозяйства и огородники.  

В   целях    поддержки    сельхозтоваропроизводителей,    по    программе 

«Новгородский гектар» предоставлены земельные участки площадью 40 га. 

Для сельхозтоваропроизводителей регулярно организуются семинары по 

вопросам получения государственной поддержки, по применению в работе 

новых требований законодательства.  

 

Потребительский рынок 
Состояние потребительского рынка на протяжении ряда лет остается 

стабильным и характеризуется высоким уровнем насыщенности товарами. На 

территории городского поселения розничная продажа осуществлялась в 139 

торговых точках. 

В целях обеспечения населения сельскохозяйственной продукцией на 

территории города Малая Вишера работает  универсальный рынок. Ежегодно 

организуются традиционные сельскохозяйственные ярмарки, торговля в дни 

проведения праздничных мероприятий.  

В рамках выполнения программы «Доступная среда» продолжены 

мероприятия по обеспечению доступности объектов для инвалидов и других 

маломобильных групп населения.  

 

Туризм 

Высокий синергетический эффект для развития сферы услуг и 

общественного питания может быть получен при активном развитии рынка 

туризма. 

Городского поселение обладает потенциалом для развития культурно-

познавательного и событийного туризма.  

На территории городского поселения  4 объекта коллективных средств 

размещения: гостиный дом «Николаевский» (ООО «Северо-Запад»), гостиница 

«Пушкинская» (ООО «Кристалл»), гостиница-хостел «Первомайская» (ИП 

Зимовой А.В), апарт-отель «Капсула» (ИП Зимовой А.В). 

В настоящее время на территории городского поселения действует один 



4 

 

туристический маршрут, который включает объекты, рассказывающие об 

истории города Малая Вишера в годы Великой Отечественной войны. В рамках 

муниципального туристического стандарта по маршруту установлены 14 

адресных табличек, 6 селфи-точек. 

  

1.1.3. Социальная сфера 

 

Уровень жизни населения и поддержка занятости 

Наличие на территории городского поселения крупных промышленных 

предприятий, а также множество предприятий малого и среднего бизнеса 

различных видов экономической деятельности, развитая социальная сфера 

способствуют улучшению ситуации в сфере занятости населения городского 

поселения.  

Уровень безработицы к трудоспособному населению на протяжении 

нескольких лет составляет 0,2%.  

При этом потребность работодателей в кадрах существенно превышает 

численность безработных. Население не удовлетворено предлагаемыми 

вакансиями, условиями труда и уровнем заработной платы. В то же время на 

предприятиях городского поселения существует дефицит квалифицированных 

кадров рабочих профессий и инженерно-технических специалистов. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и 

средних организаций ежегодно показывает рост. 

 

Образование 

Сеть муниципальных образовательных учреждений городского поселения 

включает 7 образовательных организаций, из них: 3 школы, 3 детских сада, 1 

учреждение дополнительного образования. 

В 2023 году в рамках реализации национальных проектов «Образование» 

и «Демография» введены в эксплуатацию образовательные организации: 

«Гимназия имени Павла Петровича Мельникова» и «Детский сад «Кроха». 

В рамках реализации программы «Модернизация школьных систем 

образования» проведены капитальные ремонты школ города, приобретено 

оборудование, соответствующее современным условиям обучения. 

В рамках проекта по созданию новых мест в образовательных 

организациях различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей в рамках регионального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образования» в 

МАУДО «Центр Созвездие» уже реализуются программы технической и 

художественной направленности, что позволило увеличить охват обучающихся 

услугами дополнительного образования.  

Полномочия в сфере образования в городском поселении осуществляется 

Администрацией муниципального района Новгородской области (далее 

муниципальный район). 

 
 



5 

 

Культура 

Услуги в сфере культуры и дополнительного образования детей в 2023 

году оказывали 4 муниципальных бюджетных учреждения культуры. 

Полномочия в сфере культуры в городском поселении осуществляется 

Администрацией муниципального района. 

В концертном зале Центра культуры и искусства действует Виртуальный 

концертный зал, в котором установлено современное мультимедийное 

оборудование. На базе ВКЗ проводятся трансляции, в том числе онлайн, 

концертов и фестивалей с участием отечественных и зарубежных звезд. 

В РДК «Светлана» кинопоказ осуществляется на современном 

кинопроекционном оборудовании, что позволяет зрителям наслаждаться 

просмотром фильмов в высоком качестве. В модернизированном зале с 

современной концертной и световой аппаратурой проводятся различные 

мероприятия: концерты и спектакли местных и иногородних артистов, 

интерактивные шоу-программы для детей, конкурсы и фестивали. 

Фонды музея составляют на сегодняшний день более 8 тысяч единиц 

хранения и включают в себя: живопись, предметы прикладного искусства и 

быта, изделия из стекла, предметы нумизматики, документы, предметы 

естественно - научной коллекции.   

 

Физическая культура и спорт 

Сегодня почти каждый второй житель занимается тем или иным видом 

физического развития, посещает спортивные клубы или секции, стадионы или 

спортивные площадки. Вести здоровый образ жизни, выглядеть подтянутым и 

спортивным стало модно. 

Полномочия в сфере физической культуры и спорта в городском 

поселении осуществляется Администрацией муниципального района. 

 Значимую роль в росте процента систематически занимающихся спортом, 

играет развитие материально-спортивной базы города. За счет строительства 

новых и реконструкции имеющихся спортивных объектов единовременная 

пропускная способность спортивных сооружений города увеличилась на 18 % и 

составила 70 % от норматива. 

 

Здравоохранение 

Предоставление жителям городского поселения бесплатной медицинской 

помощи по программе государственных гарантий Новгородской области 

осуществляется структурными подразделениями государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  областного автономного учреждения 

здравоохранения «Маловишерская центральная районная больница» (далее – 

ГОБУЗ «Маловишерская  ЦРБ»). 

В городе Малая Вишера в сфере здравоохранения осуществляет свою 

деятельность ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина» г. Санкт-

Петербурга», амбулатория на станции Малая Вишера.  

Предоставление жителям скорой (экстренной) медицинской помощи 

осуществляется подстанцией №9 ГОБУЗ «Новгородская областная станция 



6 

 

скорой медицинской помощи». 

  

Молодежная политика 

Полномочия по работе с молодежью и реализация основных направлений 

государственной молодежной политики в городском поселении осуществляется 

Администрацией муниципального района.  

Число молодежи, зарегистрированных на территории городского 

поселения в возрасте от 14 до 35 лет -  2428 человек, что составляет 24,7 % от 

всего населения. 

Более 500 ребят из образовательных учреждений, муниципальных штабов 

«Волонтеры Победы», «Мы вместе», «Российский красный крест» и 

добровольцев культуры занимаются волонтерской деятельностью по самым 

разным направлениям: в здравоохранении, экологии, благоустройстве, 

патриотической и социальной сфере.  

В рамках федерального проекта «Социальная активность» национального 

проекта «Образование» на территории городского поселения создан 

муниципальный ресурсный центр поддержки добровольчества «Лига добра». 

Одной из составных частей общего воспитательного процесса  является 

патриотическое воспитание молодежи.  

На сегодняшний день в городском поселении действуют 3 военно-

патриотических клуба, в которых регулярно занимаются 90 человек, 2 

молодежных объединения патриотической направленности, в которых 

занимаются 54 человека, 2 поисковых отряда, и 1 первичное отделение 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 

движения «ЮНАРМИЯ».  

 

1.1.4. Жилье и городская среда 

 

Градостроительная политика 

Градостроительное развитие городского поселения регулируется 

основополагающими документами - Генеральным планом поселения и 

Правилами землепользования и застройки. Утверждение проектов планировки 

территории позволяет муниципальной власти регулировать застройку на 

территории городского поселения и обеспечивать на долгосрочную 

перспективу градостроительное планирование и развитие неосвоенных 

территорий города. 

 

Жилищно-коммунальный комплекс 

Жилищно-коммунальное хозяйство городского поселения - это 

совокупность объектов жизнеобеспечения, инженерной инфраструктуры, 

предприятий и организаций, управляющих жилищным фондом и 

обслуживающих его, предоставляющих услуги по тепло-, электро-, газо-,  

водоснабжению и водоотведению, санитарной очистке. 

Жилищный фонд городского поселения по состоянию на 01.01.2024 

составляет 356,1 тыс. кв.м. 



7 

 

Основная степень благоустройства жилищного фонда в г. Малая Вишера 

дифференцируется следующим образом: 

 

Вид благоустройства Доля общей площади жилых 

помещений, оборудованных данным 

видом благоустройства, в общей 

площади жилых помещений, (%) 

2023 год 

централизованное отопление 50,1 

водопровод 84,4 

горячее водоснабжение 23,3 

централизованное водоотведение 38,6 

газ 98,7 

 

Жилищный фонд городского поселения характеризуется высоким 

уровнем износа. Капитальный ремонт многоквартирных домов выполняется за 

счет обязательных взносов собственников помещений, оплачиваемых 

региональному оператору по капитальному ремонту. 

В состав коммунального комплекса, обеспечивающего 

жизнедеятельность городского поселения, входят 6 крупных 

ресурсоснабжающих организации, оказывающие услуги по водо-, тепло -, газо-, 

электроснабжению и водоотведению. 

Услуги населению по управлению и обслуживанию жилищного фонда 

оказывают организации жилищного комплекса. 

В настоящее время город Малая Вишера  с населением порядка 10 тыс. 

человек обеспечиваются питьевой водой от водоочистной станции.  

Определены аварийные участки водопроводных сетей по улицам                     

1 Мая, Революции, Новгородская, Октябрьская, Гагарина, Коммунистическая и  

Красноармейская в г. Малая Вишера  протяженностью 1,51 км. Подготовлена 

сметная документация, получено  положительное заключение проверки 

сметной стоимости. В 2024 году  подана заявка  на участие в  государственной 

программе Новгородской области «Формирование комфортной городской 

среды и модернизация системы коммунального хозяйства Новгородской 

области». 

На сегодняшний день существует проблема по забору  воды с 

артезианских скважин  северной стороны города, срок эксплуатации которых 

более 20-25 лет. На сегодняшний день - задача определить наиболее 

востребованные артезианские скважины для установки станций 

обезжелезивания, затомпонировать  менее ликвидные  артезианские скважины, 

провести реконструкцию  сетей водоснабжения в северной части города. 



8 

 

1.1.5. Транспортная доступность.  Безопасные и качественные 

автомобильные дороги 

Протяженность дорог местного значения в городском поселении – 89,1 

км. По состояния на 01.01.2023 из общей протяженности дорог общего 

пользования не соответствуют нормативным требованиям участки дорог общей 

протяженностью 65,1 км, или 73,06 %. 

По территории поселения также проходят дороги регионального и 

межмуниципального значения.  

  

2. Анализ факторов, влияющих на социально-экономическое 

развитие городского поселения 

В ходе анализа социально-экономического развития городского 

поселения были выявлены следующие сильные и слабые стороны: 

 

 Сильные стороны Слабые стороны 

Экономика 1. Транспортная доступность 

2. Достаточная обеспеченность 
энергетическими ресурсами 

3. Развитый образовательный 
комплекс 

4. Наличие тенденций к иннова-
ционному развитию организаций 
города 

1. Высокая степень износа ин-
женерных сетей 

2. Наличие предприятий с не-
достаточно высоким технологи-
ческим уровнем и изношенностью 
основных фондов 

3. Недостаточно высокая пред-
принимательская активность 

4 Слабое развитие туристической 
инфраструктуры, низкая 
развитость индустрии развлечений 

5. Низкие доходы бюджета 

Пространст
во 

1. Выгодное географическое по-
ложение 

2. Наличие уникальных истори-
ческих ресурсов, большого ко-
личества объектов культурно-
исторического наследия 

 

 

 

1. Ограниченный ресурс терри-
тории городского поселения под 
жилую застройку 

2. Инфраструктурная неосвоен-
ность свободных территорий для 
размещения промышленных 
производств 

3. Качество дорожного сообщения 

4. Недостаточное количество 
благоустроенных парковых и 
рекреационных зон 

Население 1. Рост численности населения 
моложе трудоспособного возраста 

2. Устойчивость института семьи 

3. Низкая безработица 

4. Доступность образовательных 
услуг населению 

5. Спокойная криминогенная 
ситуация 

1. Развитие тенденции старения 
населения 

2. Дефицит спортивной инфра-
структуры 

3. Несоответствие культурно-
досуговых услуг запросам раз-
личных слоев населения 



9 

 

В ходе разработки Стратегии предполагается две модели социально-

экономического развития городского поселения по всем направлениям: 

инерционная и   инновационная. 

Инерционный сценарий предусматривает, что основные факторы 

экономического роста: развитие промышленного производства, других 

отраслей экономики, ориентированное на удовлетворение потребностей 

населения,  динамика которых  будет зависеть от динамики доходов населения, 

а также социальных услуг, развитие которых будет обеспечиваться за счет 

расходов бюджетов.  

В рамках инновационного сценария предполагается рост и повышение 

экономической устойчивости промышленности, за счет привлечения 

инвестиций, увеличение темпов роста производства продукции, повышение 

качества и конкурентоспособности выпускаемой продукции, модернизация и 

техническое перевооружение производства, внедрение инновационных 

технологий, продвижение продукции на новые рынки. При данном сценарии 

развития предусматривается диверсификация экономики за счет структурных 

сдвигов в пользу высокотехнологичных и информационных производств.  

Анализ проблем городского поселения показывает, что стратегически 

городское поселение может развиваться по инерционному типу и позволяет  

определить основные перспективы развития до 2030 года.  

Основные направления развития могут быть определены следующим 

образом:  

население – комфортная среда, эффективная занятость, качественные 

социальные услуги, доступное и комфортное жилье; 

бизнес и инвесторы – благоприятный инвестиционный и 

предпринимательский климат, развитая транспортная и инженерная 

инфраструктура, наличие  качественных трудовых ресурсов. 

Таким  образом, основной приоритет, генеральная  цель  дальнейшего 

развития  городского поселения – обеспечение достойного уровня жизни 

населения.  

Оценивать  достижение  этой  цели  можно  будет  по  следующим  

индикаторам:  увеличение  численности  населения,  рост  заработной  платы,  

увеличение  продолжительности жизни, омоложение населения. 

 

 3. Стратегическая цель развития городского поселения 

Стратегическая цель развития городского поселения заключается в 

обеспечении достойного уровня жизни населения. 

Стратегическая цель развития городского поселения соответствует 

стратегической цели, определенной в Стратегии социально-экономического 

развития Маловишерского муниципального района Новгородской области на 

период до 2030 года, утвержденной решением Думы Маловишерского 

муниципального района Новгородской области от 10.10.2024 № 692. 

Приоритетными направлениями и задачами на пути к достижению 



10 

 

стратегической цели являются: 

снижение сокращения населения городского поселения; 

укрепление здоровья населения и поддержка семей с детьми; 

создание комфортной и безопасной среды для жизни населения; 

устойчивая экономика. 

Мероприятия по реализации приоритетных направлений и задач 

определяется в рамках муниципальных программа городского поселения.  

При этом, полномочия по ряду приоритетных направлений на территории 

городского поселения исполняет Администрация муниципального района и 

задачи по реализации данных направлений определены в муниципальных 

программах района. 

 

4. Приоритетные направления, цели и задачи социально-экономического 

развития городского поселения 

 

4.1. Демография. Реализация потенциала каждого человека и 

развитие его талантов 

Стратегической целью в области демографии будет являться снижение 

сокращения населения городского поселения, укрепление здоровья и 

повышение благополучия людей, поддержка семей с детьми и стимулирование 

естественного и миграционного прироста.  

Достижение цели будет осуществляться в соответствии с районными 

муниципальными и государственными программами, региональными и 

федеральными проектами, разработанными в рамках национального проекта 

«Демография». 

Поддержка семей при решении жилищной проблемы в рамках 

муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и 

градостроительная деятельность на территории Маловишерского городского 

поселения  Маловишерского муниципального района Новгородской области на 

2021-2026 годы» станет основой стабильных условий жизни для населения, 

повлияет на улучшение демографической ситуации, создаст для молодежи 

стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в 

целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы позволит 

сформировать экономически активный слой населения городского поселения. 

Целями муниципальной программы городского поселения являются:  

создание условий для устойчивого развития территорий городского 

поселения; 

развитие жилищного строительства на территории городского поселения. 

Задачами: 

разработка градостроительной документации и упорядочение 

градостроительной деятельности на территории городского поселения; 

комплексное освоение территорий и развитие застроенных территорий в 

целях жилищного строительства. 

По итогам реализации целей и задач, определенных муниципальной 

программой, планируется достигнуть: 



11 

 

ежегодное выполнение плана ввода жилья; 

обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предназначенных для жилищного строительства. 

Развитие системы образования городского поселения осуществляется в 

рамках национального проекта «Образование». Образовательное пространство 

формирует будущий образ и набор качеств и компетенций жителя района - 

гражданина, профессионала, потребителя, предпринимателя и т.д. 

Развитие сферы культуры городского поселения осуществляется в рамках 

национального проекта «Культура». 

Ключевыми целями являются улучшение качества культурной среды, 

вовлечение населения городского поселения в культурную жизнь и процессы 

творческой самореализации людей независимо от места их проживания, 

обеспечение продвижения и защиты традиционных российских духовно-

нравственных ценностей. 

Для развития культуры в опорном населенном пункте планируется 

отремонтировать 5 зданий. В рамках государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в 2025 году 

планируется отремонтировать здание «Центр культуры и искусства» и 

приобрести автобус ГАЗель Next, в 2026 году – кинотеатр «Маяк», в 2027 году 

– Районный дом культуры «Светлана». 

Стратегической целью реализации государственной политики в области 

физической культуры и спорта будет являться увеличение доли населения 

городского поселения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом. 

Основными задачами развития физической культуры и спорта к 2030 году 

являются: 

повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями 

для занятий физической культурой и спортом; 

развитие физической культуры, массового спорта и  системы подготовки 

спортивного резерва на территории городского поселения; 

развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта; 

повышение эффективности управления развитием отрасли физической 

культуры и спорта. 

В целях формирования у населения потребности в систематических 

занятиях физической культурой и спортом, пропаганды ценностей здорового 

образа жизни на территории городского поселения реализуется приоритетный 

региональный проект «Будь в спорте».  Результатом реализации проекта станет 

увеличение к 2024 году доли граждан среднего возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, доли детей и молодежи 

систематически занимающихся физической культурой. 

Проект предусматривает следующие  блоки активностей: бесплатные 

фитнес-тренировки и массовые зарядки;  открытые уроки и мастер-классы по 

видам спорта; дни «открытых дверей» в физкультурно-спортивных 

организациях; титульные спортивные мероприятия;  занятия для подготовки 

дошкольников 5 - 6 лет к выполнению нормативов Всероссийского 



12 

 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); отбор 

одаренных детей для занятий различными видами спорта; физкультурно-

спортивные мероприятия во дворе; занятия по физической культуре в школах с 

ведущими спортсменами и тренерами; проведение физкультурно-спортивных 

мероприятий на предприятиях, организациях в рамках корпоративного спорта; 

проведение семейных стартов и иных активностей при участии в массовых 

соревнованиях. 

В целях  привлечению населения старшего возраста к систематическим 

занятиям физической культурой, развитию социальной активности и 

повышению качества жизни данной категории населения реализуется 

приоритетный региональный проект «Активное долголетие». Результатом 

реализации проекта станет увеличение доли граждан старшего возраста, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

 

4.2. Экономика.  Развитие малого и среднего предпринимательства. 

Развитие потребительского рынка и сферы услуг 

Развитие экономики обеспечивает занятость и доходы населения, 

формирует поступления в бюджет городского поселения, влияет на 

градостроительную деятельность, на удовлетворение потребности общества в 

разнообразных товарах, работах и услугах. Без успешного экономического 

развития невозможно добиться улучшения качества жизни населения и 

благоприятной городской среды. 

В целях развития устойчивой и динамично развивающейся экономики на 

уровне Российской Федерации разработаны национальные проекты «Цифровая 

экономика», «Производительность труда», «Международная кооперация и 

экспорт», «Малое и среднее предпринимательство» участие в которых позволит 

реализовать цели и задачи, стоящие перед городским поселением в данном 

приоритетном направлении. 

Центральным звеном в развитии экономики является создание среды для 

привлечения инвестиций и инноваций в экономику городского поселения. Для 

этого необходим комплекс мер, включающий в себя формирование 

благоприятного инвестиционного климата, снижение административных 

барьеров при предоставлении услуг, продвижение позитивного имиджа 

городского поселения, стимулирование инновационной активности, поддержка 

и сопровождение вновь создаваемых и развивающихся инвестиционных 

проектов, создание необходимой для инвесторов инфраструктуры. 

Развитие малого и среднего предпринимательства определяется одним из 

источников роста экономики и уровня жизни населения. На уровне Российской 

Федерации поддержке и развитию предпринимательской инициативы уделяется 

большое внимание. Цель национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство»  - поддержать бизнес на всех этапах его развития: 

от стартовой идеи до расширения и выхода на экспорт. Устраняются 

административные барьеры, популяризируется сам образ предпринимателя. 

Благоприятная предпринимательская среда должна обеспечить создание 

рабочих мест и увеличение самозанятости населения, увеличение 



13 

 

налогооблагаемой базы, развитие инвестиционной активности. 

Необходимым условием для комплексного развития экономики 

городского поселения является создание комфортной среды для развития 

потребительского рынка и сферы услуг.  

 

4.3. Комфортная и безопасная среда для жизни 

Состояние городской среды - один из важнейших факторов, 

определяющих качество жизни населения и благополучие городского 

поселения, а также его привлекательность для новых жителей и туристов. 

Комфортная городская среда - это благоустроенный город с чистой экологией, 

удобным и доступным транспортом, с современными общественными и 

зелеными пространствами, благоустроенными дворами, комфортным жильем и 

надежными коммунальными услугами.  

Национальный проект «Жилье и городская среда» придерживается 

миссии создания и поддержания комфортных условий для жизни всех граждан, 

который не только обеспечивает благоприятную городскую среду, но и 

помогает молодым семьям и людям, проживающим в аварийных условиях, 

обрести свой дом на выгодных условиях.  

В связи с этим политика городского поселения должна быть нацелена на 

реализацию на территории городского поселения мероприятий национального 

проекта, улучшение качества городской среды, создание благоприятных 

условий для жизни населения. 

Цель – повышение уровня жизни населения городского поселения. 

Задачи и целевые показатели: 

улучшение качества среды для жизни опорного населенного пункта на 

30% к 2030 году; 

благоустройство общественных территорий города Малая Вишера и 

создание современных общественных пространств; 

реализация не менее одного проекта победителя Всероссийского 

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях к 2030 году; 

устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного 

фонда; 

модернизация коммунальной инфраструктуры и улучшение качества 

предоставляемых коммунальных услуг; 

строительство и реконструкция (модернизация) не менее14 объектов 

питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году; 

снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий 

в полтора раза к 2030 году по сравнению с показателем 2023 года; 

обеспечение в рамках программы социальной газификации населения 

подключения к сетевому природному газу не менее чем 1,6 тыс домовладений к 

2030 году. 

 

4.3.1. Благоустройство общественных территорий и создание 

современных общественных пространств 



14 

 

Среди целей национального проекта «Жилье и городская среда» — рост 

доли городов с благоприятной средой. Помимо этого, установлена 

национальная цель по улучшению городской среды в 1,5 раза к 2030 году. Для 

достижения поставленных задач в нацпроекте выделен отдельный федеральный 

проект «Формирование комфортной городской среды».  

 Развитие центра города Малая Вишера и создание общественных 

территорий и пространств - одна из приоритетных задач повышения качества 

городской среды, которая является одним из эффективных инструментов 

повышения привлекательности города Малая Вишера не только для жителей, 

но и для туристов и инвесторов, которые положительно влияют на 

экономическую составляющую городского поселения.  

Цель приоритетного направления - благоустройство территории и 

создание благоприятной среды для проживания, работы и проведения 

свободного времени. 

Задачи: 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий - возвращение 

функции двора как пространственной основы для территориальной 

организации населения (благоустройство и комфорт внутри дворовых 

территорий, досуг, физическая культура и спорт); 

создание современных общественных пространств путем обустройства 

мест массового отдыха населения и устройства скверов (разработка концепции 

благоустройства г. Малая Вишера); 

привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых  

территорий  и общественных пространств городского поселения. 

Для достижения целей и задач в рамках формирования комфортной 

городской среды в городском поселении  приняты муниципальные программы: 

«Формирование современной городской среды на территории Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской 

области на 2018 – 2030 годы» и  «Благоустройство территории 

Маловишерского городского поселения  Маловишерского муниципального 

района Новгородской области». 

Целями муниципальной программы «Благоустройство территории 

Маловишерского городского поселения  Маловишерского муниципального 

района Новгородской области» являются - повышение уровня внешнего 

благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов городского 

поселения и создание системы комплексного благоустройства поселения, 

направленной на улучшение качества жизни населения с целью удовлетворения 

потребностей населения в благоприятных условиях.  

Задачами: 

приведение территории городского поселения в соответствие с 

нормативными требованиями, предъявляемыми к озеленению, с требованиями 

санитарно – эпидемиологических и экологических норм; 

организация освещения улиц городского поселения в целях улучшения 

условий проживания жителей; 

развитие услуг в сфере погребения и похоронного дела, содействие 



15 

 

совершенствованию системы организации похоронного дела; 

обустройство мест захоронения останков погибших при защите 

Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ; 

восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских 

захоронений на территории городского поселения с установкой мемориальных 

знаков и нанесением имен погибших при защите Отечества на мемориальные 

сооружения воинских захоронений; 

обеспечение надлежащего содержания дорожной сети. 

Ожидаемый результат: 

создание условий для комфортного проживания населения городского 

поселения; 

улучшение состояния территорий городского поселения; 

улучшение экологической обстановки и создания среды, комфортной для 

проживания жителей городского поселения. 

Обеспечение надлежащего содержания дорожной сети осуществляется в 

рамках подпрограммы «Содержание и текущий ремонт дорог» муниципальной 

программы «Благоустройство территории Маловишерского городского 

поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области». 

Ожидаемым конечным результатом является приведение в надлежащее 

техническое и эксплуатационное состояние асфальтовое покрытие дорог в 

городском поселении. 

Целью муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области на 2018 – 

2030 годы» определено - повышение уровня благоустройства территории 

городского поселения. 

Задачами: 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий городского 

поселения;  

привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых 

территорий городского поселения;  

повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего 

пользования. 

Ожидаемые результаты: 

увеличение количества благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов в городском поселении не менее чем на 10 ед.; 

увеличение количества благоустроенных общественных территорий в 

городском поселении; 

увеличение площади обустроенного городского парка в городском 

поселении; 

увеличение индекса качества городской среды городского поселения на 

30%. 

 

4.3.2. Повышение доступности, комфортности и качества жилья 

Развитие жилых зон и новое жилищное строительство с обеспечением 



16 

 

комфортных жилищных условий и качественных жилищно-коммунальных 

услуг - одна из приоритетных задач, влияющих на качество жизни населения. 

В целях реализации задач и целевых показателей, в городском поселении 

реализуются мероприятия муниципальной программы «Развитие жилищного 

строительства и градостроительная деятельность на территории 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области на 2021-2026 годы», «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Маловишерском городском поселении Маловишерского муниципального 

района Новгородской области на 2021-2028 годы». 

Цель - обеспечение населения качественным и доступным жильем с 

учетом обеспечения стандарта качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг. 

Задачи: 

разработка градостроительной документации и упорядочение 

градостроительной деятельности на территории городского поселения;  

комплексное освоение территорий и развитие застроенных территорий в 

целях жилищного строительства; 

сокращение количества аварийного жилищного фонда; 

проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов и жилых помещений муниципального жилищного фонда городского 

поселения; 

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и 

энергоэффективности поставляемых ресурсов; 

предоставление молодым семьям, признанным в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении жилищных условий, социальных выплат на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома; 

обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта. 

Ожидаемые результаты: 

повышение качества безопасных и благоприятных условий проживания 

граждан; 

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и 

энергоэффективности поставляемых ресурсов; 

повышение удовлетворенности населения городского поселения уровнем 

жилищно-коммунального облуживания; 

удовлетворение потребностей населения в пассажирских автоперевозках, 

обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования 

пассажирского автотранспорта общего пользования; 

своевременная и достоверная актуализация документов территориального 

планирования и градостроительного муниципальной программы зонирования; 

обеспечение выполнения плана ввода жилья; 

обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предназначенных для жилищного строительства. 

 Кроме того, с целью создания качественных условий жизни населения на 

территории городского поселения реализуется Программа комплексного 



17 

 

развития систем коммунальной инфраструктуры Маловишерского городского 

поселения на 2017-2026 годы. 

Целями программы являются: 

обеспечение сбалансированного, перспективного развития систем 

коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями в 

строительстве объектов капитального строительства и соответствующей 

установленным требованиям надежности, энергетической эффективности 

указанных систем; 

снижение негативного воздействия на окружающую среду и здоровье 

человека; 

повышение качества поставляемых для потребителей товаров, 

оказываемых услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и 

водоотведения. 

Задачами: 

- анализ существующего состояния систем коммунальной 

инфраструктуры;  

- планирование развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселения на основе прогноза развития поселения;  

- разработка мероприятий по строительству, комплексной реконструкции 

и модернизации систем коммунальной инфраструктуры поселения;  

- разработка мероприятий, направленных на повышение энергетической 

эффективности и технического уровня объектов коммунальной 

инфраструктуры поселения;  

- разработка мероприятий, направленных на улучшение экологической 

ситуации на территории поселения;  

- разработка мероприятий, направленных на повышение качества 

поставляемых для потребителей товаров, оказываемых услуг в сферах электро-, 

газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения;  

- учет мероприятий по строительству и реконструкции систем 

коммунальной инфраструктуры, которые предусмотрены соответственно 

схемами и программами развития единой национальной (общероссийской) 

электрической сети на долгосрочный период, генеральной схемой размещения 

объектов электроэнергетики, федеральной программой газификации, 

соответствующими межрегиональными, региональными программами 

газификации, схемами теплоснабжения, схемами водоснабжения и 

водоотведения (при их наличии), программами в области обращения с 

отходами.  

Ожидаемые результаты реализации программы: 

удовлетворенность населения жилищно-коммунальными услугами: 

уровнем организации теплоснабжения (снабжения населения топливом), 

водоснабжения (водоотведения), электроснабжения, газоснабжения (% от числа 

опрошенных) увеличение с 27,3 % в 2017 году до 90 % к 2026 году; 

степень охвата потребителей приборами учета (%) увеличение с 70 % в 

2017 году до 100 % к 2026 году; 

доступность для населения коммунальных услуг (% от общего числа 



18 

 

населения) увеличение с 50 % в 2017 году до 90 % к 2026 году; 

поддержание доли потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом 

к теплоснабжению (обеспечением топливом), в период с 2017 по 2026 год на 

уровне 100,0 %; 

поддержание доли потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом 

к электроснабжению, в период с 2017 по 2026 год на уровне 100,0 %; 

увеличение доли потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к 

централизованному газоснабжению, с 75,0 % в 2017 году до 90,0 % к 2026 году; 

снижение доли проб питьевой воды, подаваемой с источников 

водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 

соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 

воды, с 70 % в 2017 году до 60,0 % к 2026 году; 

снижение удельного веса проб воды, отбор которых произведен из 

водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по 

санитарно-химическим показателям, с 55,2 % в 2017 году до 50,0 % к 2026 

году; 

снижение удельного веса проб воды, отбор которых произведен из 

водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по 

микробиологическим показателям, с 3,9 % в 2017 году до 2,0 % к 2026 году; 

снижение удельного веса проб воды, отбор которых произведен из 

источников нецентрализованного водоснабжения и которые не отвечают 

гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям, с 29,9 % в 

2017 году до 20,0 % к 2026 году; 

снижение количества перерывов в подаче воды, зафиксированных в 

местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное 

водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, 

повреждений и иных технологических нарушений на объектах 

централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих 

организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на 

протяженность водопроводной сети в год, с 1,5 ед./км в 2017 году до 1,3 ед./км 

к 2026 году; 

уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, с 

53,1 % в 2017 году до 50,0 % к 2026 году; 

уменьшение доли уличной канализационной сети, нуждающейся в 

замене, с 51,1 % в 2017 году до 45,0 % к 2026 году; 

снижение удельного количества аварий и засоров в расчете на 

протяженность канализационной сети в год, с 0,63 ед./км в 2017 году до 0,50 

ед./км к 2026 году; 

уменьшение износа оборудования систем газоснабжения, с 50 % в 2017 

году до 25,0 % к 2026 году. 

снижение доли потерь воды в централизованных системах 

водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в 

водопроводную сеть, с 8,68 % в 2017 году до 7,0 % к 2026 году; 

снижение удельного расхода электрической энергии, потребляемой в 



19 

 

технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 

воды транспортируемой воды (кВт/ч/м3), с 1,442 в 2017 году до 1,3 к 2026 году; 

снижение уровня потерь электрической энергии, с 10,0 % в 2017 году до 

8,0 % к 2026 году. 

 

4.3.3. Повышение уровня безопасности проживания 

Цель - повышение уровня безопасности жителей городского поселения от 

внутренних угроз и совершенствование условий безопасности населения, 

объектов жизнеобеспечения, предприятий и учреждений с учетом того, что 

безопасность является определяющим фактором качества жизни и условием 

повышения привлекательности города Малая Вишера, как для жителей, так и 

для туристов и инвесторов. 

Задачи: 

обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на 

территории городского поселения; 

вовлечение общественности в предупреждение правонарушений; 

оказание социально-правовой помощи лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы; 

повышение культуры участников дорожного движения и предупреждение 

опасного поведения участников 

улучшение антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств, находящихся на территории 

городского поселения; 

ликвидации террористических актов и минимизации их последствий. 

  обеспечение пожарной безопасности на территории городского 

поселения; 

вовлечение общественности в обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности, участие в добровольных пожарных формирований; 

обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах 

городского поселения. 

 Решение задач по повышению уровня безопасности на территории 

городского поселения осуществляется в рамках муниципальных программ: 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

противопожарной защиты объектов и населенных пунктов Маловишерского 

городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской 

области на 2021-2027 годы» и «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Маловишерском городском поселении 

Маловишерского муниципального района Новгородской области на 2021-2027 

годы».  

 

5. Показатели достижения целей социально-экономического 

развития городского поселения на период до 2030 года 

 

Показатели достижения целей социально-экономического развития 

городского поселения на период до 2030 года представлены в Приложении к 



20 

 

Стратегии. 

6. Сроки и этапы реализации Стратегии 

 

Реализация Стратегии намечена на 2024 - 2030 годы. 

Этапы реализации: 

1 этап - 2024- 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2027 годы; 

3 этап - 2028 - 2030 годы. 

 

7. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии 

 

Инструментом реализации Стратегии являются муниципальные 

программы городского поселения, муниципального района и участие в 

государственных программах Новгородской области и Российской Федерации. 

Муниципальные программы городского поселения содержат качественные и 

количественные целевые ориентиры, позволяющие делать выводы о ходе 

реализации Стратегии, а также степени достижения генеральной цели 

Стратегии. 

Оценка финансовых ресурсов для выполнения комплекса мероприятий, 

направленных на достижение целей и решение задач социально-

экономического развития городского поселения в определенной сфере в 

соответствии с приоритетами Стратегии, также представлена в муниципальных 

программах городского поселения. 

В настоящее время анализ муниципальных программ городского 

поселения позволяет оценить объем финансовых ресурсов на 2024 год на 

уровне 80,7 млн. рублей и будет уточняться по мере реализации 

муниципальных программ. 

Для успешной реализации Стратегии следует осуществить одно или 

несколько ниже представленных действий: 

выдвижение правотворческой и законодательной инициатив о 

введении/изменении/отмене местных налогов и сборов; 

увеличение поступлений из внебюджетных источников; 

разработка и внедрение системы протекционистских и стимулирующих 

мер в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, 

зарегистрированных на территории городского поселения; 

внедрение активной политики привлечения инвестиций в экономику 

городского поселения.  

 

8. Мониторинг и контроль реализации Стратегии 

Стратегический мониторинг будет осуществляться в рамках оценки 

показателей Стратегии, приведенных в приложении к Стратегии. 

 

 

 



Приложение 

к Стратегии социально-экономического развития 

Маловишерского городского поселения  

Маловишерского муниципального района  

Новгородской области на период до 2030 года 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

достижения целей социально-экономического развития Маловишерского городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области на период до 2030 года  

 

 Показатель Единица 
измерен

ия 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

базовое 
значение 

плановые значения 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Приоритетное направление «Демография. Реализация потенциала каждого человека и развитие его талантов» 

1.1. Численность населения (на 1 января 
года) 

тыс. 
человек 

9,67 9,46 9,25 9,05 9,00 9,00 8,75 8,75 

2. Приоритетное направление «Экономика.  Развитие малого и среднего предпринимательства. Развитие потребительского рынка и сферы 
услуг» 

2.1. Начисленная среднемесячная заработная 
плата одного работника по крупным и 
средним организациям 

рублей 50503,7 53213,65 57470,75 62068,4 67033,87 70385,56 73904,85 84443,40 

2.2. Индекс физического объема 
промышленного производства по 
средним и крупным предприятиям 

% к 
предыд
ущему 

65,0 100,0 101,0 101,0 102,0 102,0 103,0 110 



2 

 

году 

 Отсутствие просроченной 
задолженности по долговым 
обязательствам городского поселения в 
отчетном финансовом году  

да/нет да да да да да да да да 

 Исполнение бюджета городского 
поселения по доходам без учета 
безвозмездных поступлений к 
первоначально утвержденному уровню  

%, не 
менее 

100 100 100 100 100 100 100 100 

 Отношение объема налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского поселения за отчетный 
финансовый год к году, 
предшествующему отчетному  

(%), не 
менее 

94,7 103,3 103,3 104,1 100 100 100 100 

3. Приоритетное направление " Комфортная и безопасная среда для жизни " 

3.1. Обеспечение работы уличного 
освещения в соответствии с графиком, 
светильников не менее  

шт. 1617 1632 1632 1632 1632 1632 1632 1632 

3.2. Благоустройство и содержание кладбищ 
(уборка мусора, подсыпка дорожек, 
окашивание, очистка от снега, 
спиливание деревьев и т.п.) 

шт. 3 3 3 3 3 3 3 3 

3.3. Ремонт асфальтобетонного и грунтового 
покрытия дорог и тротуаров в г. Малая 
Вишера 

м2 15112 1715 26547 23927 1500 1500 1500 1500 

3.4. Ликвидация стихийных свалок м3 1500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

3.5. Благоустройство общественных кол-во 1 1 1 1 1 1 1 1 



3 

 

территорий  

3.6. Общая площадь расселенного 
аварийного жилищного фонда 

м2 0 0 0 4998,4 0 0 0 0 

3.7. Снижение аварийных ситуаций на 
объектах коммунальной инфраструктуры 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 

3.8. Количество семей, улучшивших 
жилищные условия 

ед. 7 8 8 8 8 8 8 8 

3.9. Уровень соблюдения схем и 
утвержденных графиков движения по 
маршрутным сетям в городском 
сообщении 

 % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

3.10. Годовой объем ввода жилья кв. м 6000 6300 6500 6700 6900 6900 6900 6900 

3.11. Количество мероприятий, направленных 
на безопасность дорожного движения. 

ед. 6 7 8 8 8 9 9 10 

3.12. Удельный вес потенциальных объектов 
террористических посягательств, 
отвечающих требованиям 
антитеррористической защищенности 

% 65 70 75 80 85 90 95 100 

3.13. Общее количество регистрируемых 
пожаров 

ед. 51 50 49 48 47 47 47 47 

3.14. Охват общественности в обеспечение 
мер безопасности на водных объектах 

чел. 10 11 12 13 14 15 15 15 

 


